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Résultats économiques des exploitations
Les résultats économiques des exploitations 
agricoles du Grand Est en 2020
Entre 2019 et 2020, les résultats économiques des exploitations agricoles baissent autant en Grand Est 
qu’en France ; ainsi, l’excédent brut d’exploitation (EBE) par actif non salarié des exploitations agricoles 
passe de 62 100 € à 59 000 € en Grand Est, et de 55 400 € à 52 100 € en France métropolitaine. Dans le 
Grand Est, la baisse de l’EBE concerne surtout les exploitations spécialisées en viticulture (- 18 000 €/Utans,  
dont - 22 800 €/Utans pour le champagne et - 4 800 €/Utans pour le vin d’Alsace) en raison d’un contexte 
sanitaire peu propice aux moments festifs, qui représente un tiers des exploitations. L’EBE des autres 
exploitations évolue plus modérément. Celui des exploitations spécialisées en autres grandes cultures 
baisse légèrement en raison de la baisse des rendements en céréales, oléagineux, protéagineux et bet-
teraves ; tandis que celui des exploitations spécialisées en céréales-oléoprotéagineux (Cop) augmente 
légèrement grâce à la hausse du prix des Cop. L’EBE des exploitations spécialisées en bovins lait, viande 
et mixtes augmente légèrement, de même que celles spécialisées en polyculture polyélevage.

Baisse des résultats agricoles du 
Grand Est en 2020

L’EBE, le résultat courant avant impôt 

(RCAI) et le revenu disponible1, font par-

tie des principaux indicateurs de résultat 

économique agricole. Ces indicateurs, 

exprimés en euro par unité de travail non 

salarié (€/Utans), évoluent de manière 

assez similaire entre 2010 et 2020, en 

France comme dans le Grand Est. Sur 

cette période, l’EBE, le RCAI et le revenu 

disponible du Grand Est sont plus élevés 

que ceux de la France. 

Entre 2019 et 2020, les résultats baissent 

autant en Grand Est qu’en France (entre 

- 3 000 et - 4 000 €/Utans dans les deux 

cas, selon l’indicateur considéré).

Graphique 1
Résultat agricole par actif non salarié entre 2010 et 2020
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Note : Revenu disponible = EBE - charges financières - remboursement d’emprunts LMT - cotisations 
sociales de l’exploitant

1 Revenu disponible = EBE - charges financières - remboursement d’emprunts LMT - cotisations sociales de l’exploitant
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Graphique 2
Excédent brut d’exploitation (EBE) par actif non salarié entre 2010 et 2020 
dans le Grand Est, par orientation
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Note : Tout chiffre concernant les bovins viande en 2010 est non significatif, l’effectif enquêté (17) étant 
inférieur à 20
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La baisse entre 2019 et 2020 des résul-

tats économiques de la région, concerne 

surtout les exploitations spécialisées en 

viticulture, avec une forte baisse de l’EBE 

(- 18 000 €/Utans).

L’EBE des exploitations spécialisées en 

autres grandes cultures diminue aussi, 

mais de manière moins importante  

(- 3 600 €/Utans). Celui des céréales-oléo-

protéagineux (Cop), polyculture-polyéle-

vage, bovins lait, bovins viande et bovins 

mixtes, progresse légèrement (respecti-

vement + 6 300, + 4 200, + 4 500, + 2 100, 

+ 1 800 €/Utans).

€/Utans, sauf précision contraire Année
Grand Est France 

métropoli-
taineCop Cultures 

générales Viticulture Bovins lait Bovins 
viande

Bovins 
mixtes

Polyculture 
polyélevage Ensemble

Nombre d'exploitations représentées 2020  8 406    3 096    11 021    2 665    1 062  1 019    4 036    32 029    289 769   

Nombre d'exploitations dans l'échantillon 2020  137    93    194    117    35    46    121    801    7 125   

Surface en céréales (ha) 2020  85    72    4    31    9    38    68    44    32   

Surface en cultures industrielles (ha) 2020  30    45    1    3    0    4    18    16    12   

Valeur ajoutée (= Production de l'exercice + Ristournes - Approvisionnements - Autres achats et charges externes)

Production de l'exercice
2019  121 348    178 864    192 308    151 221    76 672    139 518    157 421    159 976    150 035   

2020  128 335    191 176    161 137    162 355    83 185    150 587    157 331    155 328    147 353   

dont vente de végétaux (dont produits horticoles 
et végétaux transformés) 

2019  108 001    164 463    179 311    16 393    4 697    15 571    64 137    112 293    79 576   

2020  113 848    178 567    162 661    17 900    7 401    15 540    60 404    107 615    78 731   

dont variation du stock de végétaux (dont pro-
duits horticoles et végétaux transformés)

2019 - 1 029    4 328   - 2 055    542    83    666   - 2 135   - 583    1 343   

2020 - 1 274   - 1 846   - 13 590   -  554   - 1 617   -483    417   - 4 755   - 904   

dont autoconsommation de végétaux
2019  26    335    9 860    12   0      2    361    3 165    461   

2020  37    376    7 003    6    0     3    324    2 233    345   

dont vente d'animaux (nette des achats) et de 
produits animaux

2019  10 701    2 979    1    128 580    65 431    122 269    88 943    40 018    63 658   

2020  9 750    2 660   - 3    138 575    67 799    126 450    92 269    43 973    64 273   

dont variation du stock d'animaux et de produits 
animaux

2019 - 330    55   - 23   -672    73   - 5 141    416   - 311   - 211   

2020  341    213    6    499   - 2 252    3 493   - 1 955   - 4   - 424   

Approvisionnements
2019  53 109    69 111    16 858    64 822    34 166    63 642    69 387    48 486    53 977   

2020  52 757    76 783    16 401    69 155    29 359    68 887    68 278    50 107    53 638   

dont carburants et lubrifiants stockés
2019  7 034    6 848    1 236    6 399    5 457    6 911    7 740    5 079    4 548   

2020  6 569    6 730    1 054    5 736    3 682    5 986    6 338    4 575    3 920   

dont engrais
2019  20 063    22 889    2 741    7 644    3 383    8 545    14 508    11 512    8 128   

2020  20 750    25 602    2 761    8 177    2 675    9 451    13 863    11 859    8 096   

dont semence et produit phytosanitaire
2019  21 719    33 525    4 789    7 952    2 866    7 945    16 714    14 200    13 495   

2020  21 739    37 643    4 213    8 074    2 984    8 009    15 805    14 151    13 188   

dont aliments (grossiers et concentrés)
2019  2 713    1 067    3    34 872    16 118    31 675    24 485    11 647    19 321   

2020  2 240    1 174    7    38 456    14 742    35 575    25 912    13 043    19 927   

Autres achats et charges externes (hors fermage)
2019  34 954    44 625    41 634    46 419    34 236    44 331    47 651    41 611    42 419   

2020  38 377    54 061    39 441    49 549    43 040    47 699    46 602    43 482    44 417   

dont achats de travaux et services pour culture 
et élevage

2019  8 747    10 386    10 911    11 454    4 825    10 050    10 749    10 121    10 138   

2020  9 755    13 271    10 000    12 273    6 768    10 209    11 023    10 577    10 905   

EBE (= Valeur ajoutée + Subventions d'exploitation + Indemnités d'assurance - Loyers et fermages - Impôts et Taxes - Charges de personnel)

Subventions d'exploitation
2019  32 045    29 244    1 884    29 849    40 753    36 524    36 616    22 727    22 191   

2020  32 168    32 174    7 305    31 370    42 351    35 810    38 461    25 507    22 673   

Indemnités d'assurance
2019  2 458    2 161    585    2 683    2 808    2 579    3 524    1 983    1 861   

2020  5 270    3 811    547    2 813    847    2 661    3 514    2 805    2 314   

Revenu disponible (= EBE - charges financières - remboursement d'emprunts LMT - cotisations sociales de l'exploitant)

Remboursement d'emprunts LMT
2019  18 299    27 591    18 244    24 666    17 898    23 041    26 592    21 323    20 422   

2020  17 878    33 008    20 814    25 130    18 467    25 419    25 291    22 608    20 479   

Tableau 1
Comptes intervenant dans le calcul du résultat, ayant notablement évolué entre 2019 et 2020

Source : Agreste, Rica
Note : D’autres comptes intervenant notablement dans le calcul du résultat, mais avec une faible évolution entre 2019 et 2020, n’apparaissent pas dans le 
tableau.

Tableau 1
Comptes intervenant dans le calcul du résultat, ayant notablement évolué entre 2019 et 2020

Baisse de la production des exploitations spécialisées en viticulture et évolution modérée de la production 
des autres exploitations du Grand Est
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Tableau 2
Rendement des principales cultures en 2020

Grand Est France métropolitaine

Rendement 
2020 (q/ha)

Evolution/ 
2019

Evolution/ 
moyenne 
2015-2019

Rendement 
2020 (q/ha)

Evolution/ 
2019

Evolution/ 
moyenne 
2015-2019

Blé tendre 79 2 % 11 % 69 - 13 % - 4 %
Orge d'hiver 61 - 17 % - 10 % 55 - 22 % - 16 %
Orge de printemps 53 - 25 % - 15 % 49 - 30 % - 20 %
Avoine 41 - 13 % - 8 % 40 - 15 % - 13 %
Maïs grain 92 - 4 % - 5 % 83 - 7 % - 7 %
Triticale 60 - 4 % 10 % 47 - 14 % - 7 %
Total céréales 72 - 7 % 0 % 65 - 15 % - 8 %
Colza 29 - 3 % - 13 % 30 - 7 % - 11 %
Tournesol 23 3 % - 5 % 21 - 4 % - 8 %
Soja 22 - 13 % - 26 % 22 - 17 % - 18 %
Total oléagineux 28 - 5 % - 15 % 25 - 9 % - 15 %
Féverole 24 - 15 % - 13 % 19 - 31 % - 27 %
Pois protéagineux 29 - 27 % - 15 % 27 - 32 % - 21 %
Total protéagineux 29 - 26 % -15% 25 - 32 % - 22 %
Maïs fourrage 97 6 % - 4 % 117 3 % - 3 %
Prairies artificielles 82 - 20 % - 22 % 70 1 % - 12 %
Prairies temporaires 48 - 12 % - 15 % 62 2 % - 7 %
Superficie toujours en herbe (STH) 35 - 19 % - 23 % 37 7 % - 4 %
Betteraves industrielles 626 - 24 % - 28 % 622 - 27 % - 28 %
Pommes de terre de fécule 350 - 5 % - 12 % 378 - 12 % - 13 %
Pommes de terre de consomma-
tion 492 6 % 5 % 419 0 % 0 %

Vin de Champagne (raisin) 97 - 14 % - 18 %  nc nc  nc 
Vin d'Alsace (raisin) 88 - 4 % - 5 %  nc nc  nc 

Source : Agreste, Statistique agricole annuelle
nc : non concerné

La forte baisse de l’EBE des exploitations 

spécialisées en viticulture (- 18 000 €/Utans,  

dont - 22 800 €/Utans pour le cham-

pagne et - 4 800 €/Utans pour le vin 

d’Alsace), s’explique surtout par la 

baisse de la production en végétaux 

(- 31 200 €/Utans, dont -  16 700 €/

Utans de vente, -  11  500  €/Utans  

de variation de stock, et - 2 900 €/Utans 

d’autoconsommation), en raison d’un 

contexte sanitaire peu propice aux 

moments festifs, qui se traduit par une 

baisse des quantités livrées pour le raisin 

et le vin de Champagne entre 2019 et 

2020 (173 à 135 q/Utans pour les raisins 

de cuve, 62 à 51 hl/Utans pour le vin), et 

une baisse de prix pour le vin d’Alsace. La 

hausse des subventions (+ 5 400 €/Utans  

d’aides de l’Etat, essentiellement du fond 

de solidarité Covid) atténue la baisse de 

l’EBE.

L’EBE des exploitations spécialisées en 

autres grandes cultures baisse modéré-

ment (- 3 600 €/Utans) en raison de la 

baisse des rendements annuels (- 7 % 

céréales, - 5 % oléagineux, - 26 % pro-

téagineux, et surtout - 24 % betteraves…). 

La hausse de l’EBE des exploitations spé-

cialisées en Cop (+ 6 300 €/Utans) s’ex-

plique en partie par la hausse du prix des 

céréales, des oléagineux et des protéagi-

neux (hausse moyenne des indices Ippap 

(Indice mensuel des prix agricoles à la 

production) respectifs de 6,1 %, 5,5 % et 

13,9 %), malgré la baisse des rendements 

(- 7 % pour les céréales, - 5 % pour les 

oléagineux, - 26 % pour les protéagineux). 

La hausse des indemnités d’assurance 

(+ 2 800 €/Utans) contribuent aussi à 

cette hausse.

La légère hausse de l’EBE des exploi-

tations spécialisées en bovins mixtes  

(+ 1 800 €/Utans) est en partie lié à la 

hausse de vente de produits animaux 

(+ 5 500 €/Utans, hausse de quantité de 

lait vendu essentiellement). De plus, le 

nombre d’Utans augmente moins entre 

2019 et 2020 (+ 3 %), que le nombre 

d’animaux (+ 7 % d’UGB) et la surface 

fourragère (+ 6 %). D’où une hausse de 

la production (+ 11 100 €/Utans), diminuée 

de la hausse des charges d’alimentation 

(+ 3 900 €/Utans) et du remboursement 

d’emprunt LMT (+ 2 400 €/Utans).

La hausse de l’EBE des exploitations spé-

cialisées en bovins lait (+ 4 500 €/Utans), 

provient en grande partie de la hausse 

de vente de produits animaux également 

(+ 9 400 €/Utans, du lait essentiellement), 

diminuée de la hausse des charges d’ali-

mentation (+ 3 600 €/Utans). La hausse 

des quantités de lait produites entre 

2019 et 2020 (de 2 800 à 3 100 hl/Utans) 

explique cette hausse de vente, qui 

provient de plusieurs facteurs tels que 

la hausse du nombre de vaches laitières 

entre 2019 (410 vaches/Utans) et 2020 

(429 vaches/Utans), la hausse des ren-

dements fourragers entre 2018 et 2019 

(+ 5,6 % pour la STH et + 4,8 % pour la 

prairie non permanente, qui représentent 

ensemble 84 % des surfaces fourragères), 

ainsi qu’une meilleure qualité des four-

rages (moindre qualité nutritive de la 

récolte 2018 en raison du retard de la 

récolte dû aux conditions climatiques).

L’évolution des différents indica-

teurs ne permet pas d’expliquer 

simplement la hausse de l’EBE des 

exploitations spécialisées en bovins 

viande (+ 2 100 €/Utans) et en poly-

culture polyélevage (+ 4 200 €/Utans).  

La production de ces dernières n’a qua-

siment pas évolué et celle des bovins 

viande n’a augmenté qu’en raison de la 

hausse des productions immobilisées, 

qui équivaut par ailleurs à la hausse des 

charges pour production immobilisée.

Graphique 3
Indice des prix d’achat des moyens de production agricole (Ipampa) entre 
2010 et 2020
Ipampa (Base 100 en 215)
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€/Utans, sauf précision contraire
Grand Est

France 
métropolitaineCop Cultures 

générales Viticulture Bovins 
lait

Bovins 
viande

Bovins 
mixtes

Polyculture 
polyélevage Ensemble

Nombre d'exploitations représentées  8 406    3 096    11 021    2 665    1 062    1 019    4 036    32 029    289 769   

Nombre d'exploitations dans l'échantillon  137    93    194    117    35    46    121    801    7 125   

Caractéristiques physiques

Nombre d'unité de travail annuel (UTA)  1,31    1,78    2,16    2,17    1,26    2,49    1,89    1,86    2,00   

  dont UTA non salariées (UTANS)  1,19    1,25    1,15    1,73    1,13    2,11    1,51    1,30    1,38   

Superficie agricole utilisée (en ha)  141    136    10    142    109    195    171    98    92   

  dont surface céréales  85    72    4    31    9    38    68    44    32   

  dont surface cultures industrielles  30    45    1    3    0    4    18    16    12   

  dont surface fourragère principale  23    13    0    108    99    153    84    36    41   

  dont surface vigne  0,0    0,1    3,8    0,0    0      0      0,1    1,3    2,5   

Effectifs animaux (en Unité-Gros-Bétail)  20    4    0    150    122    230    123    51    84   

Soldes intermédiaires de gestion

Production de l'exercice  153 097    238 768    185 747    280 449    94 091    318 361    237 997    201 628    203 233   

+ Rabais, ristournes, remises  472    272    16    617    416    365    967    361    333   

- Approvisionnements  62 936    95 898    18 906    119 457    33 208    145 635    103 285    65 043    73 980   

- Autres achats et charges externes (hors fermage)  45 781    67 520    45 465    85 589    48 682    100 843    70 496    56 444    61 262   

= Valeur ajoutée (hors fermage)  44 851    75 622    121 392    76 020    12 616    72 248    65 183    80 503    68 325   

+ Subventions d'exploitation  38 374    40 183    8 420    54 188    47 902    75 708    58 181    33 110    31 271   

+ Indemnités d'assurance  6 286    4 760    631    4 859    958    5 626    5 316    3 641    3 191   

- Loyers et fermages  16 613    25 508    35 106    13 952    10 437    18 535    19 549    23 593    14 274   

- Impôts et taxes  2 157    2 341    2 568    2 750    1 206    3 339    2 548    2 418    2 146   

- Charges de personnel  2 484    13 073    28 558    8 800    2 780    8 387    8 992    14 690    14 482   

= Excédent brut d'exploitation (EBE)  68 258    79 643    64 211    109 564    47 054    123 320    97 591    76 553    71 886   

+ Transferts de charges  199    577    725    254    35    483    148    414    270   

- Dotation aux amortissements  32 679    38 201    19 612    52 317    25 762    65 743    43 495    32 526    32 966   

= Résultat d'exploitation  35 778    42 019    45 323    57 501    21 327    58 061    54 244    44 441    39 190   

+ Produits financiers  901    1 886    165    583    283    812    1 021    710    705   

- Charges financières  1 878    3 318    2 263    4 641    2 276    3 961    3 273    2 674    2 944   

= Résultat courant avant impôts (RCAI)  34 801    40 587    43 225    53 443    19 333    54 911    51 991    42 477    36 951   

Revenu disponible (= EBE - charges financières - remboursement d'emprunts LMT - cotisations sociales de l'exploitant)

Revenu disponible  35 744    19 608    24 326    47 659    17 112    47 976    43 447    32 115    29 442   

Remboursement d'emprunts LMT  21 327    41 226    23 993    43 409    20 887    53 740    38 257    29 347    28 245   

Cotisations sociales de l'exploitant  9 307    15 492    13 629    13 855    6 778    17 643    12 613    12 417    11 255   

Autofinancement (= RCAI + dotation aux amortissements + charges et produits exceptionnels - prélèvements privés)

Autofinancement  32 832    25 500    2 613    52 619    26 058    57 219    49 011    26 262    30 660   

Prélèvements privés  34 649    53 465    60 272    53 267    19 037    63 883    46 617    48 819    39 387   

Bilan

Actif immobilisé  231 509    265 659    285 991    409 070    279 006    516 664    322 592    290 977    275 516   

Actif circulant  167 077    196 657    459 920    197 347    153 114    282 098    234 714    284 779    198 952   

  dont stocks et en-cours  78 103    81 837    294 234    103 907    99 068    170 552    130 339    164 794    104 486   

Capitaux propres  257 723    254 538    531 931    306 375    291 248    459 766    309 009    368 350    271 957   

Dettes (LMT et CT)  142 170    210 695    215 033    302 339    142 709    342 792    250 136    209 005    204 271   

Ratio

EBE / UTANS  57 218    63 769    55 704    63 428    41 600    58 331    64 514    58 974    52 120   

RCAI / UTANS  29 172    32 497    37 498    30 939    17 093    25 973    34 370    32 723    26 791   

Revenu disponible / UTANS  29 963    15 699    21 103    27 590    15 128    22 693    28 721    24 740    21 346   

Taux d'endettement (Dettes/Actif) 35,5 % 45,2 % 28,8 % 49,7 % 32,9 % 42,7 % 44,7 % 36,2 % 42,9 %

Rentabilité financière (EBE/Capitaux propres) 26,5 % 31,3 % 12,1 % 35,8 % 16,2 % 26,8 % 31,6 % 20,8 % 26,4 %

Tableau 3
Caractéristiques économiques des exploitations agricoles en Grand Est en 2020

Source : Agreste, Rica

On remarque aussi une baisse des charges 

de carburant stocké sur l’ensemble des 

exploitations du Grand Est (- 500 €/Utans),  

liée à une baisse du prix des carburants 

(baisse de l’indice Ipampa (Indice des 

prix d’achat des moyens de produc-

tion agricole) carburants de 22 %), 

ainsi qu’une hausse des subventions 

(expliquée en partie par les aides du 

fond de solidarité covid touchées en 

2020) sur presque toutes les spéciali-

tés (+ 2 800 €/Utans), sauf les Cop pour 

lesquelles la hausse est négligeable  

(+ 100 €/Utans) et les bovins mixtes pour 

lesquels elles ont baissé (- 700 €/Utans).



www.agreste.agriculture.gouv.fr 

www.draaf.grand-est.agriculture.gouv.fr
Direction régionale de l’alimentation, de l’agriculture
et de la forêt (Draaf)
Service régional de l’information statistique et économique 
(Srise)
3 rue du faubourg Saint-Antoine - CS 10526
51009 Châlons-en-Champagne cedex
courriel : statistique.srise.draaf-grand-est@agriculture.gouv.fr

Directrice régionale : Anne Bossy
Directeur de la publication : Sylvain Skrabo
Rédactrice en chef : Estelle Dorbec
Rédacteur : Daniel Barbe
Composition : Draaf/Srise, site de Châlons-en-Champagne
Dépot légal : À parution  - ISSN : 2725-688X 
© Agreste 2022

MÉTHODOLOGIE
Le Réseau d’information comptable agricole (Rica) est 
une enquête communautaire dont l’objectif est de four-
nir des informations sur le fonctionnement technicoé-
conomique des exploitations agricoles. Cette opération 
permet de suivre l’évolution des charges, des résultats et 
des capitaux engagés dans les exploitations. 

En France (Dom compris), l’échantillon est d’environ 
7  100 moyennes et grandes exploitations. L’échantillon 
couvre ainsi 95 % du potentiel de production nationale.

DÉFINITIONS
Excédent brut d’exploitation (EBE) : ressource financière 
dégagée de l’activité courante de l’exploitation  ; exclut 
les amortissements et les charges financières.

Revenu disponible = EBE - charges financières - rem-
boursement d’emprunts LMT - cotisations sociales de 
l’exploitant

Unité de travail annuel non salarié (Utans) ou actif non 
salarié : travail agricole effectué au cours d’une année 
par le chef d’exploitation ou l’associé non salarié, corres-
pond à 1 600 heures.

Surface agricole utile (SAU) : comprend les terres arables, 
la superficie toujours en herbe (STH) et les cultures 
permanentes.

Unité gros bétail (UGB) : unité employée pour pouvoir 
comparer ou agréger des effectifs animaux d’espèces ou 
de catégories différentes. Les cœfficients sont calculés 
selon l’alimentation des animaux.

https://www.agreste.agriculture.gouv.fr/agreste-web/
https://draaf.grand-est.agriculture.gouv.fr/

